

MATRIX

MATRIX HOLDINGS LIMITED

美力時集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份編號：1005)

二零零四年中期業績公告

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		變動 %
	二零零四年 港元	二零零三年 港元	
營業額	375,629,000	239,587,000	+56.8
經營溢利	105,295,000	70,680,000	+49.0
純利	89,463,000	62,254,000	+43.7
每股盈利(攤薄)	0.15	0.11	+36.4
中期股息	0.08	0.08	—
資本回報率(註a)	31.1%	27.7%	+3.4
派息比率(註b)	50.0%	42.1%	+7.9

未經審核中期業績

美力時集團有限公司(「美力時」或「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公布本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績連同二零零三年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零四年 (未經審核) 千港元	二零零三年 (未經審核) 千港元
營業額	2	375,629	239,587
銷售成本		(254,019)	(154,058)
毛利		121,610	85,529
其他收入		1,750	918
分銷成本		(1,165)	(814)
行政開支		(16,900)	(14,953)

經營溢利	3	105,295	70,680
融資費用		(82)	(662)
除稅前溢利		105,213	70,018
稅項	4	(15,750)	(7,764)
本期間純利		89,463	62,254
中期股息		46,778	25,818
每股盈利	5		
基本		0.16港元	0.19港元
攤薄		0.15港元	0.11港元

簡明財務報表附註

1. 會計政策

本簡明綜合中期財務報表乃採用歷史成本常規而編製。

2. 分類資料

本集團於本期間按地區分類劃分之營業額及純利分析如下：

	截至六月三十日止六個月			
	營業額		業績	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
美國	347,497	219,307	112,283	78,312
加拿大	8,511	7,617	2,323	2,975
台灣	2,131	9,994	701	3,023
香港	17,127	2,184	4,985	209
其他	363	485	322	285
	375,629	239,587	120,614	84,804
未分配收入及開支			(15,319)	(14,124)
經營溢利			105,295	70,680
融資費用			(82)	(662)
除稅前溢利			105,213	70,018
稅項			(15,750)	(7,764)
本期間純利			89,463	62,254

鑒於本集團僅經營一種業務，即從事製造及銷售禮品及精品，故此按業務劃分之分類資料與上文相同。

3. 經營溢利

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
經營溢利已扣除(計入)：		
核數師酬金		
— 本年度	354	—
— 上年度撥備不足	—	149
物業、廠房及設備之折舊		
— 自置資產	8,509	5,346
— 融資租約下持有之資產	63	64
租賃物業之營運租約租金	830	2,147
員工成本(包括工資及董事酬金)	59,292	41,904
匯兌收益淨額	(1,232)	(56)
利息收入	(38)	(212)

4. 稅項

本期間之香港利得稅乃按估計應課稅溢利以17.5%(二零零三年：17.5%)之稅率計算。海外溢利之稅項乃按本期間之估計應課稅溢利分別以本集團經營業務之海外國家之現行稅率計算。

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
本期稅項：		
香港	14,570	7,344
海外	1,180	420

5. 每股盈利

截至二零零四年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據本期間股東應佔純利約89,463,000港元(二零零三年：62,254,000港元)及本期間已發行股份之加權平均數555,225,000股(二零零三年：322,720,000股)計算。

截至二零零四年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利乃根據本期間經調整股東應佔純利約89,536,000港元(二零零三年：62,904,000港元)及經考慮轉換可換股貸款債券之潛在攤薄影響後股份之加權平均數584,720,000股(二零零三年：584,720,000股)計算。

6. 比較數字

二零零三年若干比較數字已作重新分類，以符合本期之呈報方式。

中期業績

於二零零四年上半年，美力時繼續錄得可觀的盈利增長，為股東帶來另一次佳績。截至二零零四年六月三十日止六個月之未經審核綜合營業額增加56.8%至375,629,000港元(二零零三年：239,587,000港元)。期內股東應佔溢利上升43.7%至89,463,000港元(二零零三年：62,254,000港元)，令每股攤薄盈利相應增加至0.15港元(二零零三年：0.11港元)。業績表現理想的部份原因是期內位於越南的第二廠房全面投入生產毛絨玩具，另外乃本集團有效管理成本結構所致。

截至二零零四年六月三十日止六個月，美國繼續成為集團最大客戶市場，佔集團總營業額約92.5%(二零零三年：91.5%)。集團其他重要市場包括台灣、加拿大及香港，分別佔集團總營業額約0.6%(二零零三年：4.2%)、2.2%(二零零三年：3.2%)及4.6%(二零零三年：0.9%)。

中期股息

董事會決議以現金宣派截至二零零四年六月三十日止六個月的中期股息每股0.08港元(二零零三年：0.08港元)予於二零零四年八月四日名列於本公司股東名冊內的股東。中期股息將或約於二零零四年八月十日派發。

為了具有獲派是次中期股息的資格，所有過戶文件連同有關的股票必須於二零零四年八月四日下午四時正前送抵本公司的股份過戶登記香港分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道五十六號東亞銀行港灣中心地下，以辦理股份登記手續。

管理層討論及分析

業務回顧

於二零零四年上半年，原油價格於高位徘徊。塑膠為集團生產玩具產品的主要原材料，原油價格飆升，無可避免令塑膠價格上升。在原材料價格波動導致經營環境困難之情況下，本集團於期內仍可錄得強勁之盈利表現，顯示本集團所進行一連串成本減省及存貨管理的措施非常有效。

玩具製造業務

中國

本集團位於廣東省中山市的廠房配備完善生產設施，包括倒模、焊接、噴漆、印刷及裝配。本集團客戶對產品質素的要求均很嚴格，故此本集團廠房內各方面設施均達到國際規格的要求。鑑於客戶之訂單日益增加，本集團正計劃增加倉儲空間以儲存原材料及製成品。為可繼續設計創新的產品，本集團已擴充工程隊伍，目的是要提高客戶的滿意度。此隊工程隊伍具有豐富的專業經驗，能夠處理產品開發及改善工作。美力時相信資訊科技投資對提升生產速度非常重要。因此，本集團位於中山市的廠房已裝置企業資源規劃系統，藉以有系統地整合及鞏固本集團整體生產過程。

越南

於一九九六年，本集團位於峴港市的第一間廠房，是亞洲地區玩具業內於該地設廠的先驅之一。作為擴展計劃的一部份，本集團再作出了另一次敏銳的決定，在越南峴港市投資興建第二間廠房。該廠房已於去年開始投入運作，以進一步提升本集團的生產能力。期內，本集團已額外添置 600 部縫紉機以生產毛絨玩具。於二零零四年六月三十日，越南廠房共設有約3,600 部縫紉機。此外，本集團亦計劃於二零零四年年底前再額外添置 1,000 部縫紉機。擁有如此強大生產動力，美力時越南廠遂成為全球具規模的毛絨玩具生產商。

印刷業務

於回顧期內，印刷宣傳品業務起初主要供內部需求，以輔助整個生產過程中包裝的部分。隨著此項新發展的業務達到其配合本集團垂直綜合業務的預期目標，為進一步提升印刷機器的使用率，集團已利用剩餘的生產力向其他客戶網絡提供印刷服務，從而為集團帶來新收入來源。由於預期外在客戶對印刷服務有潛在需求，再加上內部需要，本集團相信印刷業務將於未來數年會為本集團帶來盈利貢獻。

前景

雖然石油輸出國家組織 (OPEC) 最近已答應增加原油供應以壓抑高企油價，然而塑膠價格之走向仍然不明朗，此點一直是本集團相當關注的問題。儘管如此，集團將繼續密切監察物料的價格，以及盡一切努力改善成本結構，藉以提升成本競爭能力及達致最佳成本效益。

為推動未來業務增長，本集團將於本地及國際原設計製造產品市場推廣方面開拓新商機。本集團將積極物色貫徹現有業務及可為現有業務進行增值的收購機遇。此等目標將視乎其是否能改善本集團盈利、豐富本集團產品系列及擴闊本集團客戶基礎方面篩選。

在穩健的財務狀況及近期理想業績帶動下，本集團有信心在財政年度全年的營業額及純利方面達致進一步增長。展望將來，本集團將繼續憑藉於玩具製造的專業知識，推動業務增長。

財務回顧

流動資金及財務資源

於回顧期內，本集團取得兩項到目前全數仍未動用的銀行信貸合共29,000,000港元。該信貸以定期存款作為擔保，及以其中一間附屬公司的若干土地及物業作為抵押。本集團於期末止並無負債，故此負債比率不予計算。(二零零三年：4.9%)。負債比率為債務總額除股東資金總額加可換股貸款債券之比率。於二零零四年六月三十日，本集團的現金及銀行結餘為132,949,000港元(二零零三年：83,243,000港元)。

期內的資本開支總額為4,168,000港元(二零零三年：30,564,000港元)，該等資開支主要以內部資金撥付。

於回顧期內，本集團維持穩健的財政狀況，經營業務所得的現金淨額約為120,000,000港元(二零零三年：45,000,000港元)。

於二零零四年六月三十日，本集團的資產總值為401,159,000港元(二零零三年：363,748,000港元)；負債總額為117,091,000港元(二零零三年：126,450,000港元)；而股東資金則為284,068,000港元(二零零三年：237,298,000港元)。於二零零四年六月三十日，本集團的資產淨值增加19.7%至284,068,000港元(二零零三年：237,298,000港元)。

自最新的年報發布以來，本集團匯率浮動風險及或然負債的詳情並無出現重大變動。

僱員及薪酬政策

於二零零四年六月三十日，本集團在香港、中國及越南合共聘用約16,000名僱員(二零零三年：10,000名)。僱員人數大幅上升乃由於越南的第二廠房於二零零三年七月投產所致。

本集團僱員薪酬與當時行業慣例相符，並會按僱員工作表現而評定。本集團於香港的董事及僱員已參與強制性公積金計劃。本集團位於中國及越南生產設施的員工獲提供住宿及休閒設施。本集團亦設立購股權計劃及發放酌定花紅，以推動及獎勵表現良好的員工。

其他資料

《最佳應用守則》

並無董事知悉任何足以合理指出本公司於二零零四年六月三十日止年度任何時間內，未有遵守《香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則》(「《上市規則》」)附錄十四所載的《最佳應用守則》；惟非執行董事並無特定任期，彼等須根據本公司的公司細則於本公司的股東周年大會上輪值告退並可膺選連任。

審核委員會

審核委員會的書面權責範圍乃參照香港會計師公會頒佈的《成立審核委員會指引》而編撰，當中製訂審核委員會的權力與職責。審核委員會成員包括兩名獨立非執行董事邢詒春先生(主席)及麥兆中先生。本公司現在提呈的截至二零零四年六月三十日止六個月的未經審核中期報告已由審核委員會審閱。

購買、出售或贖回證券

於截至二零零四年六月三十日止六個月期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

其他

除本中期業績公布所披露者外，本公司董事並未知悉刊載於二零零三年十二月三十一日止的年報內的資料有任何其他重大轉變。

按聯交所《上市規則》規定，本公司中期業績公告將於適當時候寄予各股東及登載於聯交所網頁內。

承董事會命
主席
鄭榕彬

香港，二零零四年七月二十八日

截至本公布的日期，本公司董事會共有五位成員，包括三位執行董事：鄭榕彬先生（主席）、庾瑞泉先生及鄭詠詩小姐；及兩位獨立非執行董事：邢詒春先生及麥兆中先生。

* 僅供識別

註a： 資本回報率 = 純利 / (資產總值 - 流動負債)

註b： 派息比率 = 每股中期股息 / 每股基本盈利

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」